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skattens Fordeling mellem Kjøbstæderne ind-'

byrdes som med Hensyn til Fordelingen mel-,
lem Kjøbstad og Land af Amternes Bidrag til,
Skolefondene, hvilket altsaa angaaer den sær-
lige Landsdeel Kongeriget, men dernæst har
Folketallet faaett en endnu større« Vigtighed
derved, at Fordelingen mellem de særskilte
Landsdele af den Underbalanee, der fremkom-
mer mellem Fællesindtægter og Udgifter, ogsaa
skeer eftersFolketallet; De vide, at vi nu maae

udrede 62 pEt. af denne Underbalanee istedet-
for tidligere 60 pEt. Jeg skal ikke indlade

mig paa det brændende Spørgsmaal, som dette

fremkaldte i Rigsraadet, men kun gjøre op-
mærksom paa den store Betydning, som Folke-
tællingen har. ——« Der er nu iaar forlangt
10,000 Rd. til«en.saadan. Folketælling, og jeg,
skulde gjerne give min Stemme til at bevilge
denne Sum, saafremt jeg havde nogen Sik-

kerhed sor, at »der da virkelig kunde erholdes
en nogenlunde paalidelig Folketælling ikke alene.
her i denne Landsdeel, men ogsaa i deandre
Landsdele, Slesvig og Holsteen, thi«d»erved, at

den fælles Underbalanee, som sagt, skal lignes
efter Folketallet, skeer det jo, at vedkommende
Landsdeel for·Ellhve·r, der glemmes paa det

ene »eller det andet Sted, sparer omtrent et

Par Rigsdaler. Jegskal i den Henseende til,-
lade mig at. omtale, at jeg kjender en Egn af
Slesvig, hvor Skolelærerne forrige Gang væg-
rede , sig ved at efterkomme den verdsliges
Øvrigheds Opfordring-til at tage Deel i Fol-!
ketællingen, og hvor jeg derfor har en stærk
Formodning, jeg kunde næsten sige.Overbeviis-«
ning, om, at Folketællingen ikke var nøiagtig
Naar jeg, som sagt, kunde have nogen Sikker-
hed for, at Folketællingen kunde skee med den

Fuldstændighed, som ønskeligt var, skulde jeg
gjerne stemme for de 10,000 Rd., men det vil

naturligviis være vanskeligt at erholde en saa.-
dan Sikkerhed, og jeg skal gjøre opmærksom
paa, at Folketællingerne, uagtet de have den

store Vigtighed for vor Beskatning, dog neppe
hidtil have været ganske paalidelige. J 1850,
da den » næstsidste Folketælling fandt Sted, er

det saaledes bekjendt, at der manglede omtrent

8000, hvilket imidlertid maaskeekunde forkla-
res ved de overordentlige Forhold, som den-,
gang vare tilstede, da saa mange Soldater

vare bortrevne fra deres Hjem til forskjellige
Garnisonssteder, men selv de øvrige Folketæl-
linger synes ingenlunde at være paalidelige,
idetmindste saalænge der hvert Aarsl fremkommer
det Resultat, atder er omtrent 2090 flere gifte
Mænd end- gifte Koner her i Landet, thi da

det nu ikke her tillands er tilladt en Kone at

have 2 Mænd, saa synes det aabenbart at

maatte beroe paa en Mangel ved Folketællin-

gerne. Det kan maaskee forklares derved, at

Mandfolk reise fra Hjemmet og blive talte med

paa 2 Steder, men det viser i alt Fald, at

Folketællingen ikke er paalidelig. Man maatte

langt snarere vente, at der opgaves færre
Mænd end Koner paa Grund af; at flere
kunne være borte enten tilsøes eller paa anden

Maade. "

G. Winther: Den ærede Rigsdags-
mand for Svendborg Amts ste Valgkreds
(Oppermann) gjorde nogle Jndvendinger mod

enkelte af de Yttringer, jeg før fremsatte. Jeg
skal i denneHenseende bemærke, at, naar han
antog, at jeg havde,gjort mig skyldig i en feil-
agtig. Opfattelse af, Justitsministerens Stilling
til den Commission, der blev nedsat angaaende
Fængselsvcesenet, saa troer jeg, at hau«deri
har misforstaaet mig-. Naar jeg sagde, at

Ministeren »forekom« Thinget, saa var det

ikke.min Mening, at han vilde gjøre den-Be-

slutning magtesløs, Thinget muligen vilde komme

til, nemlig Nedsættelsen af en Commission,
men at han derimod befordrede Thingets Ønske,
vel ·vidende,«ligesaavel som vi, at der mangler
visse reglementariske Bestemmelser eller maaskee
endog nærmere Lovbestemmelser med Hensyn
til Virksomheden af slige parlamentariske Eom-

missioner. Det var altsaa ikke nogen Dadel,
jeg udtalte mod,Justitsministeren, men tvert-

imod det Modsatte. Naar det .c«erede Medlem

dernæst spurgtesmig, hvad jeg forstaaer ved en

Capital, saa skal jeg tillade mig at bemærke,
at det Exempel, jeg havde for Øie, var, at en.

Almuesmand havde samlet sig en Capital, det

forekommer mig, man sagde af 1,700 Rd., i

Fængslet, og, det meente jeg maatte betragtes
som en Formue-. for en Mand i en saadan
Stilling. ·Jøvrigt er det j·o en Selvfølge, at

ligesom der ikke er fremsat noget aldeles-Be-


